
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
 27 Mehefin 2018 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 3 GORFFENNAF 
2018 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O'R  CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy’n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Nodi ymrwymiadau dinesig a ymgymerwyd gan Gadeirydd y Cyngor (copi 
ynghlwm). 

 

5 COFNODION  (Tudalennau 7 - 18) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod blynyddol y Cyngor a gynhaliwyd ar 15 Mai 2018, 
a chyfarfod arbennig y Cyngor a gynhaliwyd ar 11 Mehefin 2018 (copi 
ynghlwm). 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 GWELEDIGAETH A STRATEGAETH DWF AR GYFER ECONOMI 
GOGLEDD CYMRU: CYTUNDEB LLYWODRAETHU  (Tudalennau 19 - 80) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a’r 
Gwasanaethau Democrataidd (copi ynghlwm) i geisio cymeradwyaeth y 
Cyngor ar y Cytundeb Llywodraethu. 

 

7 RHYBUDD O GYNNIG   

 Cyflwynodd y Cynghorydd Emrys Wynne y Rhybudd o Gynnig canlynol: 
 
Mae’r Cyngor hwn yn galw ar y Cyngor Sir i ddangos arweiniad i weddill Sir 
Ddinbych drwy ymrwymo i fod yn Sir ddi-blastig ymhen dwy flynedd. 
Ni fydd y Cyngor yma yn defnyddio eitemau plastig sydd dim ond yn cael eu 
defnyddio un-waith (single use plastic). 
Hefyd yn galw ar y Cyngor i gysylltu â darparwyr nwyddau i’r Sir yn galw 
arnynt ystyried eu defnydd o blastig. 
I ystyried y defnydd o blastig wrth roi cytundeb gwaith i gwmni allanol. 
Bydd gwellt plastig yn cael eu heithrio o’r polisi hwn oherwydd anghenion 
pobl ag anableddau a thrafferthion llwnc. 

 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 81 - 84) 

 To consider the Council’s forward work programme (copy attached). 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Peter Scott (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Mabon ap Gwynfor 
Brian Blakeley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Ellie Chard 
Ann Davies 
Gareth Davies 
Peter Arnold Evans 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Rachel Flynn 
Tony Flynn 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Holland 
Hugh Irving 
Alan James 
Brian Jones 

Christine Marston 
Barry Mellor 
Melvyn Mile 
Bob Murray 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Glenn Swingler 
Andrew Thomas 
Rhys Thomas 
Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Graham Timms 
Joe Welch 
Cheryl Williams 



 

Huw Jones 
Pat Jones 
Tina Jones 
Gwyneth Kensler 
Geraint Lloyd-Williams 
Richard Mainon 
 

David Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Digwyddiadau wedi eu mynychu gan y Cadeirydd / Events attended by Chairman 

Dyddiad/Date Digwyddiad/Event Lleoliad/Location 

16/05/18 Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol Cyngor Tref y Rhyl a 
seremoni Urddo Maer 
Rhyl Town Council Mayor Making and Annual General 
Meeting 

Y Rhyl / Rhyl 

17/05/18 Ymweliad Ysgol i Neuadd y Sir 
School Visit to County Hall 

Rhuthun / Ruthin 

18/05/18 Seremoni torri’r dywarchen gyntaf yn Ysgol Carreg Emlyn 
Turf cutting event at Ysgol Carreg Emlyn 

Clocaenog 

21/05/18 Canmlwyddiant y Llu Awyr Brenhinol 
Royal Air Force Centenary   

Rhuthun / Ruthin 

23/05/18 Agoriad Llyfrgell Llanelwy a Siop Un Alwad 
Opening of St. Asaph Library and One Stop Shop 

Llanelwy / St. Asaph 

08/06/18 Seremoni torri’r dywarchen gyntaf yn Ysgol Llanfair DC 
Turf cutting event at Llanfair DC 

Llanfair DC 

09/06/18 Garddwest Clwb Rotari ac Inner Wheel Llangollen 
Rotary and Inner Wheel Club of Llangollen Annual 
Garden Fete 

Llangollen 

17/06/18 Gwasanaeth Dinesig Maer Dinbych 
Mayor of Denbigh’s Civic Service 

Dinbych / Denbigh 

20/06/18 Gŵyl Gerdd Ryngwladol Gogledd Cymru Lansiad yr Ŵyl  
North Wales International Music Festival Launch Concert 

Llanelwy / St. Asaph 

24/06/18 Gwasanaeth Dinesig Maer Wrecsam 
Mayor of Wrexham Civic Service 

Wrecsam / 
Wrexham 

 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun LL15 1YN, Dydd Mawrth, 15 Mai 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, Ellie Chard, 
Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Davies, Peter Arnold Evans, Hugh Evans, 
Bobby Feeley, Rachel Flynn, Tony Flynn, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, 
Hugh Irving, Alan James, Brian Jones, Huw Jones, Pat Jones, Tina Jones, 
Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, Richard Mainon, Christine Marston, 
Melvyn Mile, Bob Murray, Merfyn Parry, Paul Penlington, Pete Prendergast (Cadeirydd), 
Arwel Roberts, Anton Sampson, Peter Scott, Glenn Swingler, Andrew Thomas, 
Rhys Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, Joe Welch, 
Cheryl Williams, David Williams, Eryl Williams, Huw Williams, Emrys Wynne a/ac 
Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG), Pennaeth Cyfraith, AD a Gwasanaethau Democrataidd (GW), 
Pennaeth Cyllid (RW), Cynllunio a Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd (AL), Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd (SP), Cydlynydd Craffu (RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau 
(SLW). 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Jeanette Chamberlain-Jones a/ac Barry Mellor 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwy
[...]
adeirydd newydd ei wraig, Mrs Sue Scott fel ei gydymaith. 
 
Dywedodd y Cadeirydd newydd mai’r elusen a ddewiswyd ganddo oedd Hosbis 
Sant Cyndeyrn. 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD Y CYNGOR SIR  
 
Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau ar gyfer penodi Is-Gadeirydd.   
 
Cynigiodd y Cynghorydd Arwel Roberts y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies fel Is-
Gadeirydd y Cyngor ar gyfer blwyddyn y Cyngor 2018/2019.  Cyfeiriodd at brofiad 
eang y Cynghorydd Davies.   
 
Eiliodd y Cynghorydd Ann Davies yr enwebiad. 
 
Ni fu unrhyw enwebiadau pellach, ac yn dilyn pleidlais drwy godi dwylo, cafodd y 
Cynghorydd Meirick Lloyd Davies ei ethol yn unfrydol i fod yn Is-Gadeirydd y 
Cyngor ar gyfer y flwyddyn 2018/2019. 
 
Arwisgodd y Cadeirydd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies gyda’r Gadwyn Swydd 
Is-Gadeirydd ac yna cwblhaodd ei Ddatganiad Derbyn y Swydd. 
 
Enwodd yr Is-Gadeirydd newydd ei wraig, Nesta Davies fel ei gydymaith.  

Tudalen 8



 
 
Bu i’r Arweinydd, Arweinwyr Grŵp ac Aelodau gydnabod gwaith y Cadeirydd sy'n 
ymddeol dros y deuddeng mis diwethaf a llongyfarch y Cynghorwyr Peter Scott a 
Meirick Lloyd Davies ar gael eu hethol yn Gadeirydd ac yn Is-gadeirydd yn y drefn 
honno. 
 

Ar y pwynt hwn (10.30 a.m.) cafwyd egwyl o 15 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 10.45 a.m. 
 
 
5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  

 
Dim eitemau brys. 
 

Ar y pwynt hwn, cyflwynodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler ddeiseb i’r Cadeirydd ar ran 
Cariad Cards, Dinbych. 
 
 
Ar y pwynt hwn, gofynnodd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor gwestiwn:  
 
Beth mae’r Cyngor yn ei wneud i sicrhau parhad gofal i bobl Sir Ddinbych sy’n derbyn 
gofal gan Allied Health Care yn dilyn y newyddion bod y cwmni mewn anhawster 
ariannol? 
 
Dywedodd y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth y Cyngor: 
 
Roedd Allied Health Care, sy’n darparu gofal ar draws Cymru wedi ymgeisio am Drefniant 
Gwirfoddol ar ran y Cwmni i ailstrwythuro ei ddyledion.    Roedd Llywodraeth Cymru wedi 
ymgynnull Grŵp
[...]
 gyfer 2019 
(ii) Ailbenodi cadeirydd ac aelodaeth bresennol y Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd ar gyfer blwyddyn ddinesig 2018/19, yn amodol ar unrhyw 
newidiadau a hysbyswyd gan y Grwpiau; ac 

(iii) Ystyried cydbwysedd gwleidyddol y Pwyllgorau. 
 

10 RHYBUDD O GYNNIG  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Huw Jones y Rhybudd o Gynnig canlynol i'w ystyried 
gan y Cyngor Llawn:  
 

(i) Mae’r Cyngor hwn yn nodi:  
a. Bod Grantiau Gwisg Ysgol wedi’u darparu i blant o’r cefndiroedd 

mwyaf difreintiedig wrth iddynt ddechrau ym Mlwyddyn 7.  
b. Bod gwerth y Grant yn £105 i bob disgybl.  
c. Bod 156 o ddisgyblion yn Sir Ddinbych wedi derbyn y Grant hwn yn 

2017/18, ac ar gyfartaledd mae 166 o ddisgyblion y flwyddyn wedi’i 
dderbyn ers 2009/10.  

d. Gwerth y grant gwisg ysgol hwn ar gyfer CSDd y llynedd (2017/18) 
oedd £16,380.  

(ii) Mae’r Cyngor hwn yn condemnio cynlluniau Llywodraeth Cymru i gael 
gwared ar y Grant Gwisg Ysgol.  

(iii) Mae’r Cyngor hwn yn credu bod cyhoeddiadau heb eu cynllunio na’u 
hystyried yn creu ansicrwydd, ac y bydd yn rhaid i CSDd gyllidebu yn ôl 
yr wybodaeth sydd ar gael ac nid yn ôl sicrwydd amwys y bydd math arall 
o gyllid yn lle’r Grant.  

(iv) Mae’r Cyngor yn ceisio eglurhad brys gan Lywodraeth Cymru o ran pa gyllid 
newydd fydd yn cael ei roi ar waith yn lle’r Grant Gwisg Ysgol, ac 
amserlen glir yn nodi pryd y dylai’r Cyngor ddisgwyl cael y cyllid hwn.  

 
Eiliodd y Cynghorydd Arwel Roberts y Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd gan y 
Cynghorydd Huw Jones.  
 
Cafwyd trafodaeth bellach a chodwyd y pwyntiau canlynol: 

 Lansiwyd cyfnewid gwisg ysgol yn y flwyddyn olaf yn y Rhyl ac roedd ar fin 
cael ei lansio yn Rhuthun.  

 Dywedwyd nad oedd yn bolisi’r Cyngor i gael gwisg ysgol ond i bob ysgol 
unigol gael polisi gwisg ysgol.   

 
Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid y derbyniwyd gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru 
yn gofyn am farn i gadarnhau sut i fynd i’r afael â gostyngiad yn y grant 
amddifadedd disgyblion a'r ffordd orau o wneud hynny er mwyn i arian fod ar gael 
ar gyfer tymor mis Medi.     
 
Roedd y Cynghorydd Graham Timms yn cefnogi’r Rhybudd o Gynnig ond 
dywedodd nad oedd yn cefnogi paragraff (ii) fel yr oedd wedi’i eirio ac y byddai’n 
well ganddo i’r gair “condemnio” gael ei newid i “anfodlon”.    Cytunodd y cynigydd, 
y Cynghorydd Huw Jones ac eilydd y Rhybudd o Gynnig i’r newid yn y geiriad. 
 

Tudalen 12



Yn dilyn pleidlais unfrydol o blaid y Rhybudd o Gynnig: 
 
PENDERFYNWYD bod: 
 

(i) y Cyngor hwn yn nodi:  
a. Bod Grantiau Gwisg Ysgol wedi’u darparu i blant o’r cefndiroedd 

mwyaf difreintiedig wrth iddynt ddechrau ym Mlwyddyn 7.  
b. Bod gwerth y Grant yn £105 i bob disgybl.  
c. bod 156 o ddisgyblion yn Sir Ddinbych wedi derbyn y Grant hwn yn 

2017/18, ac ar gyfartaledd mae 166 o ddisgyblion y flwyddyn wedi’i 
dderbyn ers 2009/10.  

d. Gwerth y grant gwisg ysgol hwn ar gyfer CSDd y llynedd (2017/18) 
oedd £16,380.  

(ii) Mae’r Cyngor hwn yn anfodlon gyda chynlluniau Llywodraeth Cymru i gael 
gwared ar y Grant Gwisg Ysgol.  

(iii) Mae’r Cyngor hwn yn credu bod cyhoeddiadau heb eu cynllunio na’u 
hystyried yn creu ansicrwydd, ac y bydd yn rhaid i CSDd gyllidebu yn ôl 
yr wybodaeth sydd ar gael ac nid yn ôl sicrwydd amwys y bydd math arall 
o gyllid yn lle’r Grant.  

(iv) Mae’r Cyngor yn ceisio eglurhad brys gan Lywodraeth Cymru o ran pa gyllid 
newydd fydd yn cael ei roi ar waith yn lle’r Grant Gwisg Ysgol, ac 
amserlen glir yn nodi pryd y dylai’r Cyngor ddisgwyl cael y cyllid hwn.  

 
11 RHYBUDD O GYNNIG  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Glenn Swingler y Rhybudd o Gynnig canlynol i'w 
ystyried gan y Cyngor Llawn:  
 
Mae’r Cyngor hwn yn galw ar Gyngor Sir Ddinbych i ddarparu cynnyrch glanweithiol 
merched am ddim i ysgolion yn Sir Ddinbych, i sicrhau bod merched yn gallu eu 
derbyn mewn modd sy’n parchu eu hurddas a’u hannibyniaeth.   
 
Roedd ymchwil wedi dangos bod merched oedd yn methu fforddio cynnyrch 
glanweithiol yn gyndyn i chwarae gyda ffrindiau yn ystod eu mislif ac yn llai tebygol 
o ymuno mewn chwaraeon neu weithgareddau hamdden gan gynnwys nofio.    Nid 
oedd rhai merched yn mynd i’r ysgol yn ystod y cyfnod hwn a oedd yn cael ôl-effaith 
ar eu teulu gan y gallent wynebu cosb ariannol.    
 
Roedd y Cynghorydd Emrys Wynne yn eilio’r Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd gan 
y Cynghorydd Glenn Swingler.  
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

  Gofynnodd y Cynghorydd Eryl Williams i’r geiriad gael ei newid o “... i 
ddarparu cynnyrch glanweithiol merched...”  
i "...i ymchwilio i gynnyrch glanweithiol merched...”  a chytunwyd gan yr 
aelodau. 

 Byddai angen cadarnhau’r gofyniad a’r gost a lle byddai arian ar gael.  

 Sgwrs agored gyda’r gwneuthurwyr cynnyrch glanweithiol i weld pa gymorth 
y gallent gynnig i holl ysgolion yn y sir, ac eto, y gost. 

 

Tudalen 13



Awgrymodd y Cynghorydd Joan Butterfield newid i’r Rhybudd o Gynnig a fyddai’n 
dod ag adroddiad yn ôl i gyfarfod o'r Cyngor yn y dyfodol gyda'r costau a hefyd 
adroddiad ar y drafodaeth gyda gwneuthurwyr y cynnyrch.    Cafodd hyn ei eilio gan 
y Cynghorydd Pat Jones.  
 
 Ar y pwynt hwn, cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau 
Dynol a Democrataidd nad oedd y Rhybudd o Gynnig yn ymwneud â swyddogaeth 
y Cyngor ond swyddogaeth weithredol ac felly roedd union benderfyniad i wneud 
hyn ai peidio yn dod o dan ran weithredol y cyngor.  Gallai’r Cyngor ofyn i’r Cabinet 
wneud rhywbeth a hefyd gofyn i’r Pwyllgor Craffu edrych ar y mater hwn. 
 
Roedd mater arall a godwyd yn ymwneud â’r ffaith bod yr amserlen yn dri mis, 
fyddai’n golygu y byddai'n mynd i'r pwyllgor gweithredol ym mis Medi. 
 
Byddai’r newid i eiriad y Rhybudd o Gynnig fel a ganlyn:  
 
Mae’r Cyngor yn rhoi cyfarwyddyd y dylai swyddogion ddatblygu adroddiad manwl 
i'r Cabinet ei ystyried yn ei gyfarfod ym mis Medi ynglŷn â faint o angen oedd yna 
am gynnyrch glanweithiol merched am ddim mewn ysgolion a'r costau i gynnwys y 
drafodaeth gyda'r gwneuthurwyr perthnasol ynglŷn â'r gefnogaeth y gallent ei 
chynnig.  
 
Cynhaliwyd pleidlais ar y newid a: 
 
PENDERFYNWYD bod: 
Y Cyngor yn rhoi cyfarwyddyd y dylai swyddogion ddatblygu adroddiad manwl i'r 
Cabinet ei ystyried yn ei gyfarfod ym mis Medi ynglŷn â faint o angen oedd yna am 
gynnyrch glanweithiol merched am ddim mewn ysgolion a'r costau i gynnwys y 
drafodaeth gyda'r gwneuthurwyr perthnasol ynglŷn â'r gefnogaeth y gallent ei 
chynnig.  
 

12 RHYBUDD O GYNNIG  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Paul Penlington y Rhybudd o Gynnig canlynol i'w 
ystyried gan y Cyngor Llawn:  
 
Mae’r Cyngor hwn yn galw ar y Cabinet i beidio ag adnewyddu contract Kingdom 
Security ym mis Tachwedd 2018 ac yn galw ar y Cabinet i gyfarwyddo swyddogion 
CSDd i ddod â phapur i gyfarfod y Cyngor ym mis Medi yn amlinellu'r dewisiadau ar 
gyfer darparu gwasanaeth tebyg gan ddefnyddio staff ac adnoddau eu hunain, ac 
yn canolbwyntio mwy ar addysg a chefnogi’r cyhoedd yn hytrach na’u cosbi.”  
 
Eiliodd y Cynghorydd Geraint Lloyd-Williams y Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd 
gan y Cynghorydd Paul Penlington. 
 
Cynhaliwyd trafodaeth fanwl a dywedwyd y byddai cynrychiolwyr Kingdom yn 
bresennol yn y Pwyllgor Craffu Perfformiad ar 7 Mehefin 2018.   
 
Awgrymodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts newid gan nad oedd y mater yn un 
i’r Cyngor ond yn un i’r Pwyllgor Gweithredol ei ystyried.   Felly y newid a 

Tudalen 14



awgrymwyd oedd bod y Cyngor yn gofyn i’r Pwyllgor Craffu ddarparu adroddiad i’r 
Cabinet ar ddarpariaeth a gwaith Kingdom, ac yna gall y Cabinet wneud 
penderfyniad ar hynny ym mis Tachwedd.    
 
Roedd y Cynghorydd Andrew Thomas yn eilio’r newid.  
 
Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd y byddai mwy o wybodaeth a ffigurau yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor 
Craffu ym mis Mehefin ac yna byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor 
Gweithredol. 
 
Cynhaliwyd pleidlais ar gyfer newid i’r Rhybudd o Gynnig a gymeradwy-wyd ac 
felly, daeth yn brif gynnig.   
 
Yna cynhaliwyd pleidlais ar y prif gynnig a chymeradwywyd. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn gofyn i'r Pwyllgor Craffu ddarparu adroddiad i'r 
Cabinet ar ôl iddynt ystyried perfformiad Kingdom ar 7 Mehefin gydag argymhelliad 
ar gyfer darpariaeth ar gyfer y dyfodol.   
 

13 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd Raglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor (dosbarthwyd eisoes). 
 
Cadarnhawyd y byddai’r eitem Cynnig Twf Rhanbarthol yn cael ei ychwanegu at 
raglen y cyfarfod ar 3 Gorffennaf 2018. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor. 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.05pm. 
 

 

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr Y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun LL15 1YN, Dydd Llun, 11 Mehefin 2018 am 2.00 pm. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, Ellie Chard, 
Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Davies (Is-Gadeirydd), Hugh Evans, Bobby Feeley, 
Rachel Flynn, Tony Flynn, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Hugh Irving, 
Brian Jones, Huw Jones, Geraint Lloyd-Williams, Richard Mainon, Christine Marston, 
Barry Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, Arwel Roberts, Peter Scott (Cadeirydd), 
Andrew Thomas, Rhys Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Cheryl Williams, 
Huw Williams, Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 

Prif Weithredwr (JG), Pennaeth Cyfreithiol, Gwasanaethau Democrataidd ac AD (GW) a 
Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Jeanette Chamberlain-Jones, Peter Arnold Evans, Alan James, Pat Jones, 
Tina Jones, Gwyneth Kensler, Merfyn Parry, Paul Penlington, Pete Prendergast, 
Anton Sampson, Glenn Swingler, Graham Timms, Joe Welch, David Williams a/ac 
Eryl Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad. 
 

3 DIWYGIO LLYWODRAETH LEOL - PAPUR GWYRDD  
 
Cyflwynodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans yr adroddiad (dosbarthwyd 
yn flaenorol) i hysbysu’r Cyngor am gynnwys y Papur Gwyrdd Llywodraeth Leol a 
derbyn cymeradwyaeth i ymateb y Cyngor iddo.   
 
Cyflwynir ymatebion i'r ymgynghoriad i Lywodraeth Cymru erbyn y dyddiad cau, 12 
Mehefin 2018.  
 
Roedd y papur y nawfed dogfen ymgynghori neu gyhoeddiad i Lywodraeth Cymru 
ei gyflwyno ar y testun Diwygio Llywodraeth Leol ers ac yn cynnwys Adroddiad 
Comisiwn Williams ym mis Ionawr 2014.    
 
Cynhaliwyd gweithdy i’r holl Aelodau ar 24 Mai 2018 i gael barn aelodaeth 
ehangach y Cyngor, Tîm Gweithredol Corfforaethol a’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth, 
ac yn dilyn hynny paratowyd ymateb drafft.    
 

Tudalen 17



Roedd pob Arweinydd Grŵp yn mynegi pryderon ynglŷn ag ad-drefnu ac roeddent 
yn cytuno’n llwyr gydag ymateb y Cyngor i’r Papur Gwyrdd. 
 
Roeddent i gyd yn nodi bod Sir Ddinbych yn darparu gwasanaethau o safon uchel i 
drigolion a defnyddwyr gwasanaeth eraill.    Roedd y Cyngor hefyd yn cymryd rhan 
ymarferol mewn gwaith ar y cyd is-ranbarthol presennol a gwaith ar y cyd sy’n cael 
ei ddatblygu.  Roedd rhai trefniadau ar y cyd e.e.  GwE yn darparu gwasanaethau 
ardderchog.   
 
Nodwyd nad oedd manylion costau wedi eu cynnwys yn y Papur Gwyrdd a nes 
bydd y manylion hynny’n cael eu cyflwyno ni fyddai uno yn cael ei ystyried.  
 
Nodir na holwyd unrhyw gwestiwn, ac na geisiwyd barn ynghylch yr achos dros 
newid.  Tybir felly fod y Llywodraeth wedi penderfynu bwrw ymlaen â’r polisi o uno 
ac yn gofyn am farn ynghylch y broses o gyflawni hyn yn unig.  Roedd yr ymateb i’r 
ymgynghoriad wedi’i lunio ar y sail hwnnw ond roedd yn cynnwys cyflwyniad yn 
nodi barn y Cyngor ar yr achos dros newid.   
 
Cynigiodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans yr argymhelliad, ac eiliwyd gan 
y Cynghorydd Barry Mellor. 
 
Cafwyd pleidlais fel a ganlyn: 
 

(i) O blaid – 26 
(ii) Ymatal - 1 
(iii) Yn erbyn - 1 

 
Felly: 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn ystyried cynnwys y Papur sydd ynghlwm fel 
Atodiad 1 i’r adroddiad hwn ac yn cymeradwyo’r ymateb i'r ymgynghoriad drafft, 
sydd wedi’i nodi yn Atodiad 2, i’w gyflwyno i Lywodraeth Cymru.  

 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 2.30pm. 
 
 

 

Tudalen 18



Adroddiad i’r:   Cyngor 

Dyddiad y Cyfarfod:  3 Gorffennaf 

Aelod/Swyddog Arweiniol: Cynghorydd Hugh Evans/ Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Economi a Pharth Cyhoeddus 

Awdur yr Adroddiad:  Gary Williams 

Teitl: Gweledigaeth a Strategaeth ar gyfer Twf yr Economi 
yng Ngogledd Cymru: Cytundeb Llywodraethu 

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad yn sôn am y Cytundeb Llywodraethu sy’n ofynnol i ffurfioli trefniadau 
cyfansoddiadol a rhoi pwerau gwneud penderfyniadau i Fwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru o fewn terfynau rhagnodedig.  

2.  Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

I geisio cymeradwyaeth y Cyngor i'r Cytundeb Llywodraeth hyd yma am ei fod yn 
ymwneud â threfniadau anweithredol. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1 Y caiff cynnydd ar ddatblygiad Cais Twf ei nodi a’i groesawu. 

3.2  Bod y Cyngor yn cymeradwyo bob un o’r trefniadau anweithredol o fewn y 
Cytundeb Llywodraethu, h.y. y trefniadau ar gyfer Archwilio. 

3.3  Y bydd drafft terfynol o’r Cais Twf yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor i’w adolygu a'i 
ganiatáu ym mis Medi/Hydref cyn cyrraedd y cam Penawdau'r Telerau gyda’r 
ddwy Lywodraeth.  

3.4  Y caiff awdurdod dirprwyedig ei roi i’r Prif Weithredwr, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol: Economi a Pharth Cyhoeddus a’r Pennaeth Cyfreithiol, AD a 
Gwasanaethau Democrataidd, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd, yn cwblhau 
telerau'r Cytundeb Llywodraethu yn gyson i raddau helaeth â'r drafft a atodwyd 
i'r adroddiad hwn. 

3.5  Bod y Cyngor yn cymeradwyo cynnwys yn y Cyfansoddiad y trefniadau 
gweithredol sydd wedi eu cymeradwyo gan y Cabinet ynghyd â’r trefniadau 
anweithredol yn ymwneud ag Archwilio. 

4. Manylion am yr Adroddiad 

Ym mis Medi 2016, derbyniodd y Cabinet ‘Gweledig
[...]
RAETHU
	GROWTH BID - APP 1
	GROWTH BID - APP 1(1) W
	GROWTH BID - APP 2 W

	8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR



Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun LL15 1YN, Dydd Mawrth, 3 Gorffennaf 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Davies (Is-
Gadeirydd), Peter Arnold Evans, Hugh Evans, Bobby Feeley, Rachel Flynn, Tony Flynn, 
Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Hugh Irving, Alan James, Brian Jones, 
Huw Jones, Pat Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, 
Richard Mainon, Christine Marston, Barry Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, 
Pete Prendergast, Arwel Roberts, Peter Scott (Cadeirydd), Glenn Swingler, 
Andrew Thomas, Rhys Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, 
Cheryl Williams, David Williams, Huw Williams, Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Strategol: Cymunedau (NS) (yn lle’r Prif Weithredwr), Pennaeth 
Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (GW), a’r Gweinyddwr Pwyllgor (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Merfyn Parry, Paul Penlington, Anton Sampson, Joe Welch a/ac Eryl Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorwyr Brian Blakeley ac Ellie Chard gysylltiad personol ag 
Eitem 3 (Cwestiwn a ofynnwyd gan y Cynghorydd Arwel Roberts) gan eu bod yn 
Llywodraethwyr yn Ysgol Tir Morfa, y Rhyl.  
 
Datganodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler gysylltiad personol ag eitem 3 gan ei 
bod yn gyn-Gadeirydd y Llywodraethwyr yn Ysgol Plas Brondyffryn.  
 
Datganodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler gysylltiad personol gydag eitem 6 hefyd 
gan ei bod ar  lys Prifysgol Bangor.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim eitemau brys. 
 
 Datganodd y Cynghorwyr Brian Blakeley ac Ellie Chard gysylltiad personol â’r 
cwestiwn gan eu bod yn Llywodraethwyr yn Ysgol Tir Morfa, y Rhyl.  
 
Datganodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler gysylltiad personol â’r cwestiwn gan ei 
bod yn gyn-Gadeirydd y Llywodraethwyr yn Ysgol Plas Brondyffryn.  
 



Ar y pwynt hwn, gofynnodd y Cynghorydd Arwel Roberts gwestiwn:  
 
Beth yw’r trefniadau ar gyfer darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg yn Ysgol Tir 
Morfa ac Ysgol Plas Brondyffryn?  
 
Ymateb gan Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc, y Cynghorydd Huw 
Hilditch Roberts:  
 
Mae anghenion plant Ysgol Tir Morfa ac Ysgol Plas Brondyffryn yn unigol ac mae 
gan nifer o’r disgyblion anawsterau cyfathrebu sylweddol ac yn dibynnu ar gymorth 
gweledol i'w cynorthwyo.   Mae’r ddwy ysgol yn gwneud eu gorau i gefnogi drwy 
gyfrwng y Gymraeg fel y bo'n briodol.   Fodd bynnag, ar draws y rhanbarth, 
cydnabyddir bod angen gwneud mwy o waith. O ganlyniad i hyn mae GwE wedi 
sefydlu Grŵp Tasg a Gorffen o dan Grŵp Strategol y Gymraeg, i ystyried hyn ar 
draws yr holl ysgolion arbennig yn y gogledd, a bydd hyn yn atgyfnerthu'r cynnig ar 
draws y rhanbarth cyfan yn y pendraw.  
 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 
Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a fynychwyd gan y Cadeirydd ar gyfer y 
cyfnod rhwng 16 Mai 2018 a 24 Mehefin 2018 wedi’i dosbarthu cyn y cyfarfod. 
 
 Nododd y Cadeirydd y bu’n gyfnod prysur ac un o’r uchafbwyntiau oedd mynychu 
Diwrnod y Lluoedd Arfog yn Llandudno a fu’n llwyddiant mawr.  
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhestr o ymrwymiadau dinesig a fynychwyd gan y 
Cadeirydd. 
 

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 15 Mai 2018. 
 
Materion yn Codi: 
 
Tudalen 12 – Mynegodd y Cynghorydd Huw Jones ei ddiolch i bawb a gefnogodd ei 
Rybudd o Gynnig (Eitem 10) ynglŷn â grantiau gwisg ysgol.    Roedd Llywodraeth 
Cymru wedi penderfynu y byddai grantiau ar gael yn awr.  
 
Tudalen 14 – Mynegodd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor ei bryderon ynglŷn ag 
eitem 12 (Rhybudd o gynnig ynglŷn â:  Kingdom Security) gan y gwnaed 
penderfyniad i atgyfeirio’r mater i’r pwyllgor craffu ond yng nghyfarfod y Cabinet yn 
ddiweddar, nododd y Deilydd Portffolio y gwnaed penderfyniad eisoes i beidio ag 
adnewyddu contract Kingdom Security.   Mynegodd bryder unwaith eto gan ei fod 
yn credu bod hyn yn dwyn anfri ar y Cyngor gan na ddilynwyd y prosesau cywir.  
 
Ymatebodd yr Aelod Arweiniol, y Cynghorydd Tony Thomas ei fod wedi cyflwyno 
datganiad i’r holl Gynghorwyr gydag ymddiheuriad a nododd bod y broses yn eglur 
ar gyfer trafodaethau diwedd contract ym mis Tachwedd.  
 



Eglurodd y Swyddog Monitro bod y mater wedi’i drafod gan y Pwyllgor Craffu ym 
mis Mehefin 2018 ac y byddai cynigion llawn yn cael eu cyflwyno i'r Cabinet ym mis 
Medi 2018. Ni fyddai'r mater yn cael ei atgyfeirio yn ôl i'r Cyngor gan ei fod yn 
benderfyniad Cabinet.    
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, cadarnhau cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 15 Mai 2018 fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.  
 

6 GWELEDIGAETH A STRATEGAETH DWF AR GYFER ECONOMI GOGLEDD 
CYMRU: CYTUNDEB LLYWODRAETHU  
 
Ar y pwynt hwn, datganodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler gysylltiad personol gan 
ei bod ar  lys Prifysgol Bangor.  
 
Cyflwynodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans, adroddiad (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) i geisio cymeradwyaeth y Cyngor ar gyfer Cytundeb Llywodraethu o 
ran y trefniadau anweithredol.  
 
Roedd Gweledigaeth Twf Economi Gogledd Cymru wedi’i mabwysiadu ym mis 
Medi 2016 gan y Cabinet a gan bob Cabinet yn y pum Awdurdod Lleol arall yn y 
rhanbarth.    
 
Cymeradwyodd y Cabinet delerau’r Cytundeb Llywodraethu yn y cyfarfod ar 26 
Mehefin 2018 ar gyfer y rhannau oedd yn ymwneud â threfniadau gweithredol ac 
argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo'r trefniadau anweithredol.  
 
 Roedd model cydbwyllgor statudol wedi’i fabwysiadu fel yr un a ffefrir ar gyfer 
llywodraethu gwaith ar y Cynnig.   Aelodau’r pwyllgor oedd chwe Awdurdod Lleol 
Gogledd Cymru, ynghyd â Phrifysgol Bangor, Prifysgol Glyndŵr Wrecsam, Coleg 
Cambria a Grŵp Llandrillo Menai (roedd y Prifysgolion a’r Colegau yn cael eu 
hadnabod fel "yr Ymgynghorwyr").  Roedd y pwyllgor rhanbarthol wedi mabwysiadu 
teitl “Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru”.  
 
Roedd gan y Bwrdd ddau gam i’w rheoli ar gyfer datblygu’r Cynnig.   Cam 1 yn 
arwain at gytuno ar Fargen Dwf gyda'r Llywodraethau, sef cam paratoi a datblygu’r 
Cynnig a fyddai parhau tan ganol 2019. Cam 2 ar ôl cytuno'r cynnig a fyddai'n 
dechrau o ganol 2019 ac yn cynnwys cam gweithredu a darparu'r Cynnig.  
 
Nodwyd nad oedd yr adroddiad  yn ceisio cyflwyno cynnwys Cynnig  y Fargen Dwf 
datblygiadol mewn manylder gan mai ei brif bwrpas oedd cyflwyno Trefniadau 
Llywodraethu ar gyfer ei fabwysiadu.   Byddai ail Gytundeb Llywodraethu 
cynhwysfawr yn cael ei lunio ar gyfer Cam 2.  
 
Byddai adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor naill ai ym mis Medi neu fis 
Hydref 2018 a fyddai’n cynnwys manylion drafft terfynol y cynnig twf i’w adolygu a’i 
gydsynio cyn y cam o gyrraedd penawdau'r telerau gyda’r ddwy lywodraeth .  
Cafwyd trafodaethau a oedd yn cyfeirio at Gam 2 y Cynnig Twf a gofynnwyd i’r 
Aelodau ganolbwyntio ar y manylion yn yr adroddiad sy’n berthnasol i Gam 1.  
 



Byddai’r penderfyniadau pwysicaf ar gyfer chwe Awdurdod Lleol Gogledd Cymru’n 
cael eu llunio’n lleol.   Yn ystod Cam 1 y Cynnig, cynigwyd  bod cynigion y Bwrdd ar 
gyfer y Cynnig yn destun craffu lleol drwy’r pwyllgor craffu priodol ym mhob cyngor, 
yn hytrach na chyflwyno rhyw fath o bwyllgor craffu rhanbarthol.   
 
Gofynnir i bob cyngor gyflwyno swm o £50mil a byddai pob Ymgynghorydd yn talu 
swm o £25mil.   Byddai manylion cyfraniadau ariannol y partïon yn cael eu nodi yng 
Ngham 2 y Cynnig.  
Cadarnhawyd bod ymrwymiad gan Lywodraeth San Steffan a Llywodraeth Cymru 
i'r Cynnig Twf.  
 
PENDERFYNWYD:  
 

 Nodi a chroesawu cynnydd ar ddatblygiad am Gynnig Bargen Dwf.  

 Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r holl drefniadau anweithredol a nodwyd yn y 
Cytundeb Llywodraethu, h.y. trefniadau craffu.  

 Byddai adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor naill ai ym mis Medi 
neu fis Hydref  i’w adolygu a’i gydsynio cyn y cam o gyrraedd penawdau'r 
telerau gyda’r ddwy lywodraeth .  

 Rhoddir awdurdod dirprwyol i’r Prif Weithredwr, Cyfarwyddwr Corfforaethol:   
Economi a'r Parth Cyhoeddus a Phennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, AD a 
Democrataidd, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd, i gadarnhau telerau’r 
Cytundeb Llywodraethu’n sylweddol yn unol â'r drafft sydd ynghlwm â'r 
adroddiad.  

 Bod y Cyngor yn cymeradwyo cynnwys y trefniadau gweithredol a 
gymeradwywyd gan y Cabinet ynghyd â'r trefniadau anweithredol yn 
ymwneud â Chraffu yn y Cyfansoddiad.  

 
7 RHYBUDD O GYNNIG  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Emrys Wynne y Rhybudd o Gynnig canlynol i’w ystyried 
gan y Cyngor Llawn:  
 
Mae’r Cyngor hwn yn galw ar y Cyngor Sir i ddangos arweiniad i weddill Sir 
Ddinbych drwy ymrwymo i fod yn sir heb blastig o fewn dwy flynedd.  
Ni fydd y Cyngor hwn yn defnyddio plastig defnydd untro.  
Rydym hefyd yn galw ar y Cyngor i gysylltu â chyflenwyr nwyddau’r Cyngor, gan 
alw arnynt i ystyried eu defnydd o blastig.  
Ystyried y defnydd o blastig wrth gontractio i gwmnïau allanol.  
Ni fydd gwellt plastig yn cael eu cynnwys yn y polisi oherwydd anghenion pobl 
gydag anableddau ac anawsterau llyncu. 
 
 Mynegodd y Cynghorydd Wynne ei bryderon a’r rhesymau pam ei fod wedi 
cyflwyno'r Rhybudd o Gynnig gyda'r gobaith o dderbyn cefnogaeth drawsbleidiol.  
 
Roedd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor yn eilio’r Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd 
gan y Cynghorydd Emrys Wynne.  
 
Eglurodd y Cynghorydd Brian Blakeley bod y Cynghorwyr wedi ymrwymo y byddai'r 
Rhyl yn ddi-blastig yn y dyfodol.   Yna aeth yn ei flaen i geisio diwygiad i’r Rhybudd 



o Gynnig.   Gofynnodd bod y Rhybudd o Gynnig yn cynnwys y defnydd o wellt 
plastig oherwydd bod busnesau yn defnyddio nifer sylweddol o wellt plastig gan 
ychwanegu at y broblem.   Roedd gwellt bioddiraddiadwy ar gael ar gyfer pobl 
anabl neu bobl ag anawsterau llyncu.  
 
Eiliodd y Cynghorydd Bob Murray y diwygiad i'r Rhybudd o Gynnig.  
 
Eglurodd Pennaeth Gwasanaethau'r Gyfraith, AD a Democrataidd y byddai'n rhaid 
pleidleisio ar y diwygiad cyn y gellir parhau ag unrhyw drafodaethau neu 
ddiwygiadau pellach.  
 
 Ar y pwynt hwn, cafwyd pleidlais ar y diwygiad ac roedd y canlyniadau fel a ganlyn:  
 

(i) O blaid y diwygiad i gynnwys gwellt plastig – 19  
(ii) Ymatal - 3 
(iii) Yn erbyn y diwygiad - 20 

 
Yn dilyn y bleidlais nodwyd bod y diwygiad a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Brian 
Blakeley wedi methu.  
 
Ar y pwynt hwn, cyflwynodd y Cynghorydd Huw Williams ddiwygiad pellach fel a 
ganlyn:  
 
“Rydym yn cefnogi’r Rhybudd o Gynnig mewn egwyddor ar gyfer lleihau’r defnydd o 
blastig ond bod y Pwyllgor Craffu yn gwneud gwaith ar y mater ac yn adrodd yn ôl 
i’r Cyngor."  
 
Eiliodd y Cynghorydd Barry Mellor y diwygiad i'r Rhybudd o Gynnig.  
 
 Ar y pwynt hwn, cafwyd pleidlais ar y diwygiad ac roedd y canlyniadau fel a ganlyn:  

(i) O blaid y diwygiad bod y Pwyllgor Craffu yn cyflawni rhagor o waith ar y 
mater -33  

(ii) Ymatal - 2 
(iii) Yn erbyn y diwygiad - 7 

 
Yn dilyn y bleidlais nodwyd bod y diwygiad a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Huw 
Williams yn llwyddiannus.  
 
Gan fod y diwygiad wedi’i basio, yna byddai’n ffurfio'r prif gynnig a chafwyd 
trafodaeth cyn y bleidlais.  
 
 Cytunodd yr aelodau bod y defnydd o blastig defnydd untro yn broblem ledled y 
byd, ond yn lleol roedd yn rhaid i’r cyngor weithredu ac roeddent yn cytuno’n 
unfrydol y dylid trafod y mater yn y Pwyllgor Craffu gan ei fod yn ymwneud â chryn 
dipyn o waith.  
 
 
 
 
 



 Ar y pwynt hwn, cafwyd pleidlais ar y cynnig ac roedd y canlyniadau fel a ganlyn:  
 

(i) O blaid y prif gynnig fel y’i diwygiwyd – 38  
(ii) Ymatal - 1 
(iii) Yn erbyn y diwygiad - 1 

 
Felly: 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cefnogi lleihau’r defnydd o blastig mewn 
egwyddor ond yn cyfeirio’r mater i’r Pwyllgor Craffu i’w ystyried yn fanylach a bod 
adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor. 
 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau’r Gyfraith, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd Raglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor (dosbarthwyd eisoes). 
 
Cadarnhawyd y byddai’r Cynnig Twf yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn ym mis 
Medi neu fis Hydref 2018.  
 
Roedd Hyfforddiant Aelodau wedi’i ychwanegu at raglen waith mis Medi 2018 
hefyd. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor. 
 

 
 
DAETH Y CYFARFOD I BEN AM 11.55 A.M. 
 


